1

第６３回労働施設検討会議 議事要旨

１ と き  令和３年１０月２５日（月） 午後７時１０分～午後８時１０分

２ ところ  西成区役所 ４階会議室

３ 出席者

（有識者３名）

福原大阪市立大学名誉教授

寺川近畿大学建築学部准教授

白波瀬関西学院大学人間福祉学部准教授

（行政機関１４名）

大阪労働局 根本会計課長補佐、八又職業対策課長補佐、ほか２名

大阪府商工労働部雇用推進室労働環境課 安孫子副理事、芝参事、中村課長補佐、ほか５名

西成区役所 原事業調整担当課長、狩谷総務課企画調整担当課長代理

（地域メンバー１２名）

大倉大阪府簡易宿所生活衛生同業組合理事長

山田ＮＰＯ法人釜ヶ崎支援機構理事長

山田ＮＰＯ法人サポーティブハウス連絡協議会代表理事

中井公益財団法人西成労働福祉センター業務執行理事

荘保わが町にしなり子育てネット代表

吉岡釜ヶ崎キリスト教協友会共同代表

松本釜ヶ崎反失業連絡会共同代表（代理）

山中釜ヶ崎日雇労働組合委員長

野崎全日本港湾労働組合関西地方本部建設支部西成分会代表

水野日本寄せ場学会運営員

ありむら釜ヶ崎のまち再生フォーラム事務局長

小林新型コロナ、住まいとくらし緊急サポートプロジェクトＯＳＡＫＡ責任者

４ 議 題

新労働施設に係る基本設計の取りまとめについて

５ 議事要旨

（１）前回会議の振り返り

（２）主な議事の概要

・詳細設計に向けた申し送り事項・要望事項等について

2

・労働施設検討会議の運営方針等について

（３）主なご意見と今後の対応

＜主なご意見＞

・将来の利用者を想定した新しい機能について

・シミュレーションに基づく使い勝手のいい施設について

・ワンストップ窓口の議論について

＜今後の対応＞

⇒ お配りした平面図をベースに具体的な実施設計に移るかと思うが、特に設計・デザイ

ンに関しては、この申し送り事項を基に設計していただくようにお願いする。

⇒ 今回この取りまとめをもって検討会議の最終的なものとしたい。

⇒ 本日の会議をもって新労働施設に関するハード面の議論、検討は一段落した感じであ

り、今後はソフト面に関する議論をやっていく必要がある。

⇒ 新労働施設で展開される事業並びにサービス等については、社会情勢や地域の実態、

実情の変化をしっかり見据えながら、じっくり検討する必要があることから、今後に

関しては随時に開催するという方向で進めていきたい。

６ 会議資料

配布資料

 1 第 62回労働施設検討会議 議事概要（案）

参考資料

1 第 62回労働施設検討会議 議事要旨（案）